authorising

ובאחת: בפקודת סרטי הראינוע - הסמכה ברורה חד משמעית
ובפקודת ההצגות הציבוריות (ביקורת) הסמכה מובלעת
ומשתמעת.

על כן עולה, כמאליה, השאלה: האם יש לייחס חשיבות והבדל בין
החוקים באשר לניסוח הסמכות? ראוי לבחון הבדל נוסח זה לאור חובת ההנמקה
המוסדרת בחוק לתיקון סדרי המנהל (החלטות והנמקות תשי"ט - 1959).

ככלל הוא כי כאשר מוענקת לרשות "סמכות לפי שקול דעתה" הרי הרשות
פטורה בדרך כלל, מחובת ההנמקה. האם ניתן להסיק מהעדר מלים אלו של
הסמכה "לפי שקול דעתה", או מלים בעלות משמעות דומה כי המועצה חייבת
לנמק סיקוב להתרת הצגה במסגרת פקודת ההצגות הציבוריות למרות שכאשר
אותה מועצה דנה בסרט - אין עליה חובה לנמק?

לא רק הטלביזיה הציבורית המסודרת במסגרת חוק רשות השידור, אלא אף שידורים פרטיים במעגל סגור.

כפי שראינו גם באנגליה ההסדר המשפטי פוסח על הטלביזיה והביקורת בה היא במסגרת הגופים המפעילים את השידורים - ולא באמצעות גוף זה.

ההסבר לאי כפיפותה של הטלביזיה הכללית לצנזורה נופע גם מעיון בחוק רשות השידור, תשכ"ח-1968. למליאת רשות השידור (שהוקמה בהתאם לסעיף 7 בחוק) סמכויות בחבות לפיקוח ולהכוונת השידורים בצורה שהאפשר להשיג באמצעים פנימיים אותן מטרת שניתן להשיג באמצעות צנזורה היצונית מוקדמת.

הסמכויות של מליאת רשות השידור הן בין היתר:-

- א. "להתוות את קווי פעולתה של הרשות" - סעיף 13 (1).
- ב.

אל נשכח את הקושי הטכני הקיים בשדורי טלביזיה - אשר חלק מהם הינו שידור חי - אם אף שאיננו שידור חי פרק הזמן העובן בין צילום הארוע ובין הקרנתו לציבור הוא קטן ביותר (כסו ביומני חדשות) - שאיננו מאפשר בדיקה מוקדמת.

עובדות אלה מחזקות את טענתנו כי הטלביזיה אף שהיא אמצעי להעברת תמונות פטורה ממצות הצנזורה במסגרת פקודת סרטי הראינוע - אם לא הן היתה למחוקק הזדמנות, בחקקו את חוק רשות השידור תשכ"ה - 1965 והפעלת שידורי הטלביזיה הכללית בארץ לקבוע מפורשות כי חומר מסויים, או כל החומר יעבור בדיקה של המועצה לביקורת סרטים ומחזות.

לפטור זה מהצנזורה על שדורי טלביזיה יש בעיננו חשיבות מרובה שהרי מאז קום המדינה נוהגת המועצה לבקר גם יומני חדשות ובג"צ 243/62 אולפני הסרטה בישראל נ.ל.

כלומר, אם לסכם את ההלכה עד שלב זה הרי לאור פסק הדין של כב' השופט גויטיין יתכנו מקרים בהם הצגת סרט לא תחשב כ"ציבורית" - בתנאי שההזמנה לא תהיה לציבור בכללותו אלא לחלק מופרד ומובחן מהציבור בכלל.

ואולם, מצב משפטי זה שונה ככל הנראה, ודווקא בנקודה מכרעת זו של משמעות המושג הציבורי.

ד. ביום 1.1.69 נכנס לתוקפו חוק רישוי עסקים תשכ"ח - 1968. בסעיף 40(3) לחוק בוטלה פקודת השעשועים הציבוריים 1935, ובסעיף 41 לחוק נקבעה ההוראה הבאה:-

"41 - ככל חיקוק שבו נאמר כי למונחים - "שעשוע ציבורי או עינוג ציבורי" תהא המשמעות שיש להם בפקודת השעשועים הציבוריים 1935, תהא להם המשמעות שיש ל"עינוג ציבורי" בסעיף 3".

קשה לאמר כי זו היתה כוונתו המוצהרת והמכוונת של המחוקק - שהרי אין הגיון רב מבהינת מדיניות המחוקק בהרחבה הנ"ל - ברם, גם ללא כוונה, זו התוצאה המשפטית שנתקבלה ויהיה עלינו למצוא את הפירוש להגדרת "שעשוע ציבורי", כפי שהיא מופיעה בחוק כיום:

ה. עד כמה שידיעתינו מגעת עד היום אין פסק דין של ביהמ"ש העליון הנוגע בדילמה שהוצגה לעיל.
בפסק דין מחוזי אחד<sup>(1)</sup> נדונה שאלת פירושו של סעיף 3(ב) להוק רישוי עסקים תשכ"ח - 1968 אולם הסעיף פורש מאספקט אחר שלו וכל שנוכל למצוא ב-3 חוות דעת נפרדות של השופטים שישבו בדין הם רק רמזים קלושים לבעיה שאנו מציגים פה.

במקרה בן-שושן וביטון התעוררה השאלה האם מועדון בליארד חייב ברשיון במסגרת סעיף 3(ב) הנ"ל, והפריט 145(ב) לצו רישום עסקים, (קביעת עסקים טעונים רשיון) השני"ז - 1957 - בהיותו עינוג ציבורי.

הסקירה שאנו עומדים לערוך להלן עומדת ללמד אותנו איזה נושאים ענינו את המועצה ואיזה תחומים בפעילות האנושית, כפי שהיא באה לביטוי בסרטים ומחזות, הניעו את המועצה להתערב, הן על דרך פסילה טוטאלית והן על דרך קיצוצים והשמטות או על דרך הגבלה למבוגרים בלבד.

בשנת תשי"א - 1951 (שנתון הממשלה תשי"א עמ' 155) - השנה הראשונה בה נמסר דיוח מטעם המועצה על פעולותיה מציינת המועצה כי "התוותה לעצמה קווי יסוד לפעולתה בשטח בסרטים והמחזות מבהינה פוליטית, מוסרית, דתית ותרבותית".

אין המועצה מוטרט פירוט לאותם קווי יסוד ולא נוכל לדעת איזה סוג שיקולים פוליטיים הניעו את המועצה להחליט כפי שהחליטה ואיזה עילת מוסריות דתיות ותרבותיות מצאה המועצה לפסול או להגביל סרט או מחזה.

מה שברור לנו שהמועצה ששקלה את שיקוליה נזקקה לנימוקים פוליטיים וכן לנימוקים מוסריים דתיים ותרבותיים.

אם בשנה השלישית לקיום המדינה השיקולים היו "פוליטיים, מוסריים, דתיים ותרבותיים" בלבד, הרי בשנתון הממשלה תשט"ו - 1955, בע"מ 188 מוצאים לנו דברים נוספים מטעם המועצה המציינת:-

"החוק אינו קובע הוראות לעבודתה של המועצה והיא פועלת לפי שיקול דעתה. היא בודקת כל סרט ומחזה לפני הצגתו בפני הציבור ופוסלת כל הופעה שיש בה משום פגיעה במוסר הציבורי, בדת, באומיות בבטחון וכיו"ב. לגבי מדיניות חוץ נוהגת המועצה לפי העקרון שאין להחיר סרטים המשמיצים מדינה זרה כל שהיא".

רואים לנו בביטויים שהודגשו מתוך הציטוט הרחבה (ואולי פירוט של המושג "מדיניות") בהתערבותה של הצנזורה.

בשנתון הממשלה תשי"ט - 1959 בעמ' 373, מוצאים לנו טפח נוסף

ממדיניות המועצה:

"העקרון המרכזי שגיבשה לעצמה המועצה הוּך כדי תקופת כהונתה היא להתבסס בשיקוליה על רצון רוב הציבור. מגמת עבודתה מניעת הצגת סרטים העלולה לפגוע בחלק ניכר של הציבור, מבחינות מוסריות, אנושיות, לאומיות וכו'. המועצה מרבה בהגבלת סרטים למבוגרים בלבד, ויוזמת בשיתוף עם משרד החינוך הצגת סרטים לילדים במחירים מוזלים".

תחומי התערבותה של המועצה היו גם אחרים ונוספים, כך מוצאים לנו

בשנתון הממשלה תשכ"א - 1961 - עמ' 289-90 את ההערה הבאה: 8

"הממשלה בישיבתה מיום 6.21.59 החליטה לאשר האיסור על יבוא סרטים בשל שפה שהיא מארצות האויב ולהרשה יבוא סרטים בשפה הערבית ממוצרת אחרת".

לשון ההערה האמורה אינה מבהירה, די הצורך, מי הוא זה שהוציא את

האיסור האמור שהממשלה החליטה לאשרו ביום 6.12.59. יש להניח, ברם -

המחזה הוצג פעמים לאחר שזכה לאישור המועצה ואז פנה היועץ המשפטי לבג"צ

שיזמין את המועצה ליתן טעם מדוע לא תאסור המועצה את המשך הצגת המחזה באשר

ההצגה מהווה פגיעה בעקרון ה"טוב יודיצה" - כלומר המחזה עלול להשפיע על

המהלך התקין של המשפט התלוי ועומד ומתברר בביהמ"ש - והדבר כ הווה פגיעה

באמור בסעיף 41 לחוק בתי המשפט תשי"ז - 1957.

ביהמ"ש בחן את העובדות קובע כי אכן קימת אפשרות של השפעה בהצגת המחזה

על ניהול משפט ודבר זה עומד בניגוד לאמור בסעיף 41 לחוק בתי המשפט.

השאלה השניה ששאל את עצמו ביהמ"ש היתה:-

האם המועצה היא הגוף המוסמך לאסור מטעם זה את ההצגה?

ואם כן - האם רשאי בג"צ להתערב בשיקולי המועצה?

בנקודה זו, של היתר להצגת סרטים במסגרת בלתי ציבורית, מבלי שיהיה צורך לקבל לשם הצגתם את אישורה המקדם של הצנזורה ההתפתחות בארץ נעה, ללא משים כנראה, מהיתר לצמצום. מאפשרות רחבה יותר בהתאם לפסיקת ביהמ"ש העליון להגלה ואף צמצום סרטי - שגבולותיו בלתי ברורים עדיין, בחוק רישוי עסקים תשכ"ח - 1968 אשר העביר והוציא את שאלת "הציבוריות" שב"מופע ציבורי" מתוכה של ההגדרה למעמד הערת שוליים בלבד.

מצב זה מצמצם את זכויות הפרט ומאפשר למדינה להתערב הרחק אל עבר עיסוקיו הפרטיים - ביתיים של האזרח.

לעומת זאת - המוסד הממלכתי הב העוצמה באמצעי התקשורת - הטלביזיה - אינה נתונה מנם לביקורת חיצונית מקדמת; אך, - ובכך זהה המצב למצב האנגלי - נתונה להנחיות ולפקוח פנימי של המוסדות האחראים על הפעלה.